
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 250 del 17-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" -
COMUNI (SETTEMBRE 2022). ACQUISTO PIATTAFORMA NOTIFY E SERVIZI
CORRELATI ALLA PND. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CUP
C81F22004200001 [RIF. DUP 2.1.1]
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 15
Proposta del settore n. 36

1/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la pubblicazione dell'avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" -
COMUNI (SETTEMBRE 2022), che prevede finanziamenti da parte dell'Unione Europea a
favore dei Comuni Italiani, nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU - Investimento 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE";

PREMESSO che la Piattaforma Notifiche Digitali (di seguito, PND)
è definita all'articolo 26 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;
permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale
relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge gli stessi cittadini attraverso
canali di comunicazione digitale (PEC - "Posta Elettronica Certificata" e SERCQ -
"Servizio Elettronico di Recapito Certificato Qualificato") o analogica (Raccomandata AR
o 890 [Atti Ggiudiziari]) e riduce alla Pubblica Amministrazione la complessità della
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;
si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su appIO) per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
accentrando la notificazione di tutta la Pubblica Amministrazione, realizza il cassetto
digitale del cittadino ed emancipa la Pubblica Amministrazione stessa dalla complessità
di gestire le gare di postalizzazione;

PRESO ATTO che l'obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello
di garantire un aumento del numero di Comuni in grado di fornire avvisi digitali
giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni ed a qualsiasi altro
soggetto pubblico o privato;

RICORDATO che l'avviso ministeriale sopra richiamato prevede
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in
funzione della classe di popolazione residente nel Comune;
l'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione, a seguito del
perfezionamento delle attività di integrazione tra i sistemi informatici del Comune e la
PND, oltre all'aattivazione di n. 2 servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla
tipologia di atti di "Notifiche violazioni al Codice della Strada" e l'altro, a scelta dell'Ente
Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nelbando;

CONSIDERATO che il Comune di Quarrata:
in data 17/10/2022 ha inviato la candidatura per la partecipazione all'Avviso di cui
sopra (prot. n. 51682/2022), dichiarando di integrare il proprio gestionale con la PND e
di attivare n. 2 servizi quali "Notifiche violazioni al Codice della Strada" e "Notifiche
violazioni extra Codice della Strada";
in data 14/11/2022 ha ricevuto l'accettazione della candidatura di cui sopra (prot.
56430/2022);
in data 15/11/2022 ha ricevuto la conferma del corretto inserimento del CUP
C81F22004200001, necessario per procedere alla richiesta di finanziamento (prot.
56573/2022);
in data 03/01/2023 ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, DPCM n. 131-2/2022–PNRR, di ammissione al finanziamento per un
importo complessivo pari ad Euro 59.966,00 (prot. n. 602/2023);
deve procedere a concretizzare il progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle attività
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei
modi e nei tempi previsti dall'allegato 2 dell'Avviso;

DATO ATTO che con determinazione della Dirigente Area Risorse n. 81/2023 il sottoscritto
Ing. Luca Stefanini è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai
sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 delle procedure di affidamento
necessarie per la realizzazione del progetto PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA
1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - COMUNI (SETTEMBRE 2022);

2/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico, o attraverso
l'individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in
uso presso l'Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per
l'integrazione con la PND;

TENUTO CONTO che l'Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di
notifica del decreto di finanziamento;

VISTA l'offerta della società Etruria PA SRL, prot. n. 11794/2023, per l'attività di integrazione
delle soluzioni gestionali del Comune di Quarrata con la PND, tramite infrastruttura di CSP
qualificato AgID, che prevede l'implementazione della piattaforma "Notify", l'attivazione dei
due servizi dichiarati in fase di candidatura, e l'utilizzo della piattaforma suddetta fino al
30/06/2026 comprensivo del caricamento di tutte le notifiche fino a tale data, al costo di Euro
32.400,00 oltre IVA 22% (per un totale di Euro 39.528,00);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'Art. 26 della L. 488/1999 e dell'Art. 1, comma 449,
della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;
 
RICHIAMATO

l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 Euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque
nel rispetto del principio di rotazione [...]»;

l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50
del 2016 [...]»
l'art. 35, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal Regolamento
CE nn. 1950, 1951, 1952 e 1953 del 11/11/2021, che stabilisce - con effetto dal
01/01/2022 - in Euro 140.00,00 la soglia europea per appalti pubblici di forniture e di
servizi aggiudicati da Amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali (quali gli Enti Pubblici
locali);
l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
il comma 130 dell'art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto
l'innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 Euro il limite di importo oltre il quale le
Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo
ricorso al Mercato Elettronico delle PA (MePA);

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. "In determinate situazioni, come nel caso
dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto

3/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di
carattere generale”;

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto dell'appalto in oggetto sono
rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima, al fine di rispettare il
cronoprogramma del bando PNRR;

DATO ATTO che il servizio in questione risulta necessario al fine di garantire il raggiungimento
degli obbiettivi dell'avviso PNRR di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e adeguato
economicamente;

CONSIDERATO che la spesa di Euro 39.582,00 di cui sopra trova disponibilità al capitolo
952.0 del Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

DATO ATTO che risulta necessario accertare la somma di Euro 59.966,00 al capitolo 236.0 del
Bilancio Pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG Simog n. 9715070960;

ACQUISITI inoltre i seguenti documenti:
dichiarazione del conto corrente dedicato per i pagamenti delle Pubbliche
Amministrazioni e dichiarazione cause di esclusione art. 80 D.Lgs. 50/2016, prot. n.
12120/2023;
durc online prot. INAIL_36651884 del 03/02/2023, che evidenzia la regolarità della
società verso INPS e INAIL fino al 03/06/2023;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla
legge 2013/2012 di conversione D.L. 174/2012, la P.O. con la sottoscrizione del presente atto
rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;

VISTA la seguente normativa:
D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Legge n. 208/2015;

D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2023/2027, triennio 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025;
la determinazione n. 1360/2022 della Dirigente Area Risorse di costituzione, pesatura e
conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio
Informatica per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2024;
la determinazione n. 1376/2022 della Dirigente Area Risorse di delega di funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;
la deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di
Attività e Organizzazione) 2023-2025;

VERIFICATO preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2027, triennio 2023/2025;
l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro il

4/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



31/12/2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di accertare la somma di Euro 59.966,00 al capitolo 236.0 (PNRR - M.1 C.1 - INV. 1.4 -
MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" CUP C81F22004200001) del
Bilancio Pluriennale 2023/2025, annualità 2023;

2.

di dare atto che il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura dei servizi
per raggiungere gli obiettivi previsti dall'Avviso PNRR Investimento 1.4 – Misura 1.4.5
"Piattaforma Notifiche Digitali" - Comuni (Settembre 2022);

3.

di procedere con l'OdA MePA n. 7193213 e di affidare quindi alla società Etruria PA SRL,
con sede a Empoli (FI), Via R. Reali 20-22, codice fiscale 05883740481, i seguenti
servizi:

4.

piattaforma software "Notify" + attivazione dei servizi "Sanzioni CDS" e "Sanzioni
extra CDS", comprensivo del caricamento delle notifiche fino al 30/06/2026, al
costo di Euro 32.400,00 oltre IVA 22% (per un totale di Euro 39.528,00);

di ritenere congruo il prezzo di cui sopra;5.
di impegnare a favore di Etruria PA SRL l'importo complessivo di Euro 39.528,00,
imputando la spesa al capitolo 952.0 (PNRR - M.1 C.1 - INV. 1.4 - MISURA 1.4.5
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" CUP C81F22004200001) del del Bilancio
pluriennale 2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

6.

di stabilire che la completa attivazione dei servizi dovrà essere effettuata entro 180
giorni dall'esecutività del presente atto (caricato sulla piattaforma PA Digitale 2026
comunque non oltre il 03/04/2023);

7.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

8.

di dare atto di aver verificato preventivamente:9.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

1.

l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse
entro il 31/12/2023;

2.

di dare atto:10.
che la liquidazione ed il pagamento del corrispettivo relativo al servizio avverrà
entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture elettroniche emesse da Etruria PA SRL,
secondo le modalità stabilite dall'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità, previa ricezione da parte dell'Ente delle dichiarazioni di tracciabilità da
parte del fornitore, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, verificato
l'esatto adempimento da parte della società nonché la regolare posizione
contributiva;

1.

che, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Online, saranno assolti
gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

2.

che il Responsabile Unico per questo procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è il sottoscritto Ing. Luca Stefanini, Responsabile del Servizio
Informatica;

3.

di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6-bis della Legge
241/90 e agliartt. 6-7 del D.P.R. 62/2013.

4.

Data Il Responsabile del Servizio

5/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



15-03-2023 STEFANINI LUCA

6/6

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI QUARRATA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 13-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


